ПРОТОКОЛ № 1
заседания бюджетной комиссии Вилючинского городского округа

г. Вилючинск 16.04.2019
Председатель бюджетной комиссии:
Родина Э.В. -  заместитель главы администрации Вилючинского городского округа, начальник
финансового управления администрации Вилючинского городского округа.
Присутствовали:
Асташёва С.В. - советник отдела экономики и доходов бюджета финансового управления;
Бакан И. А. - начальник отдела образования;
Ланин В.Н. -  глава Вилючинского городского округа;
Левикова М.А. -  начальник отдела по управлению муниципальным имуществом;
Матющенко Е.А. -  начальник отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики
финансового управления;
Мельникова Т.И. - начальник отдела экономики и доходов бюджета финансового управления;
Мигачёв М.В. -  начальник отдела физической культуры, спорта и молодежной политики;
Мирюк Е.А. -  и.о. начальника отдела культуры;
Мясникова Н.Ю. -  заместитель начальника финансового управления, начальник бюджетного
отдела финансового управления;
Насонов О.В. -  заместитель председателя Думы ВГО;
Ребрий И.Н. - начальник отдела по управлению городским хозяйством;
Токмакова О.Н. -  начальник управления делами;
Фролова В.Ю. - начальник отдела по работе с отдельными категориями граждан.
Приглашены:
Мотовилова Н.И., Фёдорова Т.Н., Петренко М.А., Крюков С.Ф.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Оценка эффективности реализации муниципальных программ. Подведение итогов

реализации программных мероприятий за 2018 год.
(Доклад: отдел по УМИ ВГО; отдел по управлению городским хозяйством

администрации ВГО; управление делами администрации ВГО; отдел образования
администрации ВГО; отдел культуры администрации ВГО; отдел физической культуры,
спорта и молодёжной политики администрации ВГО; отдел по работе с отдельными
категориями граждан; финансовое управление; МКУ УЗЧС).

2. Согласование плана работы бюджетной комиссии Вилючинского городского округа
при составлении проекта местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022
годов.

По первому вопросу слушали:
1. Родину Э.В.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ в ВГО проводится в

соответствии с Порядком разработки муниципальных программ, утвержденным
постановлением администрации ВГО от 10.09.2013 № 1286 «Об утверждении Порядка
принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации,
проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных
программ».

На территории Вилючинского городского округа в 2018 году действовало 16
муниципальных программ.

Всего на реализацию мероприятий муниципальных программ в местном бюджете на
2018 год было предусмотрено 2 277 380,95 тыс. рублей. Исполнение составило 2 218 490,78
тыс. рублей, или 97,41 % от запланированного, в том числе:

- федеральный бюджет — 5 023,57 тыс. рублей, или 100 % от общего объема средств;
- краевой бюджет — 1 106 930,45 тыс. рублей, или 99,66 % от общего объема средств;
- местный бюджет — 1 106 536,76 тыс. рублей или 95,25 % от общего объема.

Доля расходов на муниципальные программы в общих расходах местного бюджета
составила -  94,6 %.

По результатам представленной оценки из 16 муниципальных программ, по которым
было произведено финансирование, общеустановленным критериям эффективности
соответствуют 16 программ.

С докладом выступили: Бакал И.А., Родина Э.В., Крюков С.Ф., Левикова М.А.,
Матющенко Е.А., Мигачёв М.В., Мирюк Е.А., Ребрий И.Н., Фёдорова Т.Н., Фролова В.Ю.

РЕШИЛИ:
1. Признать эффективными муниципальные программы за 2018 год.
Высокий уровень эффективности равный 3 баллам присвоить 13 муниципальным

программам:
1) «Развитие образования в Вилючинском городском округе на 2016-2020 годы»;
2) «Социальная поддержка граждан в Вилючинском городском округе на 2016-2020

годы»;
3) «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Вилючинского городского

округа на 2016-2020 годы»;
4) «Культура Вилючинска на 2016-2020 годы»;
5) «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в

Вилючинском городском округе на 2016-2020 годы»;
6) «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в

Вилючинском городском округе на 2016 - 2020 годы»;
7) «Совершенствование системы муниципального управления в Вилючинском

городском округе на 2016-2020 годы»;
8) «Развитие транспортной системы в Вилючинском городском округе на 2016-2020

годы»;
9) «Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского

единства в Вилючинском городском округе на 2016-2020 годы»;
10) «Управление муниципальными финансами Вилючинского городского округа на

2016-2020 годы»;
11) «Управление муниципальным имуществом в Вилючинском городском округе на

2016-2020 годы»;
12) «Содействие занятости населения в Вилючинском городском округе на 2017-2020

годы»;
13) «Формирование современной городской среды в Вилючинском городском округе в

2017 году».
Средний уровень эффективности равный 2 баллам присвоен 2 муниципальным

программам:
1) «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение

жителей Вилючинского городского округа коммунальными услугами и услугами по
благоустройству территории на 2016-2020 годы»;

2) «Развитие экономики, малого и среднего предпринимательства и формирование
благоприятной инвестиционной среды в Вилючинском городском округе на 2016-2020 годы».

Признать муниципальную программу «Безопасный Вилючинск на 2017-2020 годы»
эффективной с условием представления в финансовое управление в срок до 23.04.2019
дополнительных сведений к оценке эффективности реализации программы по локальным
показателям.

2. Координаторам муниципальных программ принять меры по своевременному
внесению изменений в муниципальные программы, по совершенствованию целевых
индикаторов и корректировке показателей, обеспечению их достижения.

3. Координаторам муниципальных программ отражать в отчетах специфические
показатели, характерные для конкретных муниципальных программ, в обязательном порядке к
оценке эффективности реализации муниципальной программы представлять пояснительную
записку в произвольной форме, с подробным описанием о достигнутых показателях

(критериях) оценки эффективности. В пояснительной записке отражать специфику развития
программы, проблемы и основные задачи, на решение которых направлена реализация
муниципальной программы, а так же достигнутые результаты.

По второму вопросу:
Согласование плана работы бюджетной комиссии Вилючинского городского округа при

составлении проекта местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

Слушали: Родину Э.В.

РЕШИЛИ:
Согласовать план работы бюджетной комиссии Вилючинского городского округа при

составлении проекта местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

Председатель комиссии Э.В. Родина

»>•»* Секретарь Т.И. Мельникова

Чй/